
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1000

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11027 del 13/09/2019

OGGETTO: SIN CROTONE, CASSANO E CERCHIARA AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 
AMBIENTALE, DIREZIONE LAVORI ED EVENTUALE ANALISI DI RISCHIO DEL COMPLESSO 
DENOMINATO "EX CIAPI" UBICATO A CROTONE IN LOC. PAPANICIARO. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO EX ART. 36 CO 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. CIG 
Z01276762C.APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 
1 DEL 06.03.2019 RIMESSA DAL GEOLOGO DOTT. FABIO PROCOPIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale e sulla  Dirigenza Regionale"  ed in  particolare:  a)  l'art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;
VISTO  il  Decreto n° 206 del  15/12/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con  l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
VISTA  la  DGR n.  241  del  24/09/2018 recante:  “Misure  volte  a  razionalizzare  e  garantire  maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – Modifica al Regolamento Regionale n. 16 
del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i.” – Conferimento incarico di Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio e del Dipartimento Urbanistica alla Dott.ssa 
Orsola Reillo; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di  
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità  
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di  
finanza regionale per l’anno 2015)”;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo 03.04.2006, n° 152 e ss.mm.ii. recante norme in materia ambientale;
PREMESSO CHE:
- Il complesso denominato “ex Ciapi” è un’area edificata in località Papaniciaro del Comune di Crotone, 
di proprietà della Regione Calabria, che ha ospitato nel tempo diversi servizi pubblici: Istituto 
Professionale Provinciale, Università degli Studi ed, in ultimo, i Servizi Veterinari dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale;
- a seguito di indagini radiometriche campali e conseguenti risultanze analitiche, l’ARPACal ha rilevato 
che in tutta l’area di parcheggio a servizio degli edifici, durante la costruzione sono stati impiegati residui 
di lavorazioni contenenti un’elevata concentrazione di materiale radioattivo con l’obbligo di applicazione 
del capo III bis del d.lgs. 230/95;
- il sito è stato, pertanto, classificato come un’area da sottoporre a caratterizzazione, messa in sicurezza 
d’emergenza e contenimento del rischio radiologico e, conseguentemente, sottoposto a sequestro 
preventivo da parte dell'Autorità Giudiziaria;
- con nota prot. n. 383482 del 17/12/2015, il Dirigente del Settore 2 del Dipartimento Ambiente e 
Territorio ha trasmesso al MATTM la documentazione tecnica inerente l’intervento di messa in sicurezza 
dell’area in questione, predisposta dal Dipartimento stesso con il supporto dell’ARPACal, richiedendone 
il parere;
-il Direttore Generale del Dipartimento Bilancio della Regione Calabria, con nota prot. n. 129329 del 
20/04/2016, ha comunicato la messa a disposizione, sul capitolo U1204060401, delle risorse del 
necessarie a finanziare gli interventi in questione;
- con nota prot. n. 137420 del 28/04/2016, il Dirigente del Settore 2 del Dipartimento Ambiente e 
Territorio sollecitava l’emissione del parere da parte del MATTM;
- con nota prot. n. 8591 del 11/05/2016, il Dirigente della divisione III del MATTM, riscontrava la nota 
prot. n. 137420 per rappresentare che lo stesso Ministero ha richiesto l’attivazione alla Prefettura di 
Crotone delle procedure di competenza ai sensi dell’art. 126 bis, comma 1 del D.lgs 230/95 e che 
l’intervento di messa in sicurezza di emergenza proposto rientra tra le competenze della Prefettura 
stessa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con DDG n. 6921 del 16/06/2016, sono state impegnate le somme necessarie a realizzare l’intervento
nel sito in oggetto ed è stato nominato il RUP al quale è stato demandato ogni adempimento necessario 
alla sua realizzazione;
- con DDG n. 8205 del 25/07/2017 è stato affidato, alla società a r.l. F.B. Group, l’incarico per la 
prestazione professionale in materia di radioprotezione e radiometria;
- a seguito delle diverse richieste d’integrazione dei componenti della Commissione tecnica, ai sensi 
dell’art. 126-bis del Dlgs 230/95, l’esperto qualificato Dott. Francesco Bonacci ha trasmesso, con data 3 
luglio 2018 la seconda revisione, la valutazione del rischio radiologico con le indicazioni di 
radioprotezione;
- con DDG n. 9362 del 29/08/2018, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, sono stati affidati 
alla società a r.l. Sestito Giancarlo & Figli, i lavori di messa in sicurezza d’emergenza del piazzale 
esterno al sito denominato “ex Ciapi”;
- è stato messo in sicurezza d’emergenza il piazzale esterno di accesso al sito, individuato come primo 
lotto funzionale;
- i lavori di MISE del piazzale esterno, sono stati eseguiti e completati, sotto la supervisione 
dell’ARPACal che ha eseguito le rilevazioni radiometriche, ante e post intervento;
- l’ARPACal, nella relazione conclusiva dell’attività di monitoraggio, ha attestato espressamente che “i  
livelli di radioattività del piazzale ex Ciapi sono compatibili con il fondo” e che, pertanto, “insistono i  
presupposti per la fruibilità dell’area interessata”;
CONSIDERATO CHE
- l’attività finora svolta è relativa al completamento del primo lotto funzionale del generale intervento, se 
del caso, di bonifica dell’area, ed il suo avvio è stato concordato con la Commissione tecnica ai sensi 
dell’art. 126-bis del Dlgs 230/95;
- il Dipartimento Ambiente e Territorio ha ritenuto necessario scindere dall’esecuzione del primo lotto la 
fase di carotaggio ed installazione dei piezometri, valutando l’opportunità che la stessa sia successiva 
alla redazione di un piano di caratterizzazione dell’intera area che ne definisca compiutamente il modello 
geologico;
RITENUTO  necessario  dover  procedere  alla  redazione  di  un  dettagliato  piano  di  caratterizzazione 
ambientale dell’intera area del sito denominato “ex Ciapi” e all’ eventuale analisi di  rischio al  fine di  
avviare,  qualora  necessari,  gli  interventi  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  bonifica,  avvalendosi  di 
professionisti con specifiche competenze nel settore;
CONSIDERATO che il Dipartimento Ambiente e Territorio, con nota prot. 281308 del 13/08/2018, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. lgs.50/2016 e ss.mm.ii., ha avviato la procedura per 
l’individuazione di un soggetto idoneo all’espletamento del servizio consistente nella redazione del piano 
di caratterizzazione, direzione lavori ed eventuale analisi di rischio del sito denominato “Ex Ciapi”, 
ubicato in Località Papaniciaro, nel Comune di Crotone;
VISTO il DDG n.15966 del 21.12.2018 con il quale è stato decretato di: 
-  di approvare il quadro economico di spesa rimodulato, per come riportato in narrativa;
-  di prendere atto, ai sensi dell’art. 32 co 2, del D.lgs. n. 50/2016, che il professionista affidatario del 
servizio attinente alla redazione del piano di caratterizzazione ambientale, direzione lavori ed eventuale 
analisi di rischio dell’area relativa al sito denominato “ex Ciapi”, loc. Papaniciaro, Comune di Crotone, è il 
Dott. Geol. Fabio Procopio;
-  di dare atto che la stipula del contratto per l'affidamento del servizio in argomento avviene mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.lgs 50/2016;

-  ·di far fronte alla spesa con le somme di cui all’impegno, assunto con DDG N. 6921 del 16/06/2016, n° 
3126/2018 (ex conto impegno 2774/2017) sul capitolo di spesa U1204060401 anno 2018;

-  ·di demandare al Responsabile del Procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione del 
presente provvedimento;
CONSIDERATO che in data 11/10/2018, il RUP ing. Vincenzo De Matteis ha proceduto, alla presenza 
del professionista incaricato, alla sottoscrizione del verbale di consegna del servizio;
ATTESO  che il professionista incaricato ha trasmesso il modello concettuale preliminare del sito, per 
come previsto al punto 1 della nota prot. n. 281308 del 13/08/2018;
VISTA la nota prot. n. 91223 del 04.03.2019 con la quale, verificata l‘esecuzione a regola d’arte del 
servizio de quo, relativamente a quanto previsto al punto 1 della nota prot. n. 281308 del 13/08/2018, il 
Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Vincenzo  De  Matteis,  invitava  il  Geologo  Fabio  Procopio  ad 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



emettere la fattura per il 30% dell’importo di affidamento e quindi per l’importo di € 3.069,60 oltre oneri 
cassa ed Iva al 22%, per un importo, comprensivo di cassa, pari a 3.130,99 €, oltre IVA al 22 %;
VISTA la fattura n.1 del 06.03.2019 per l’importo di € 3.819,81 (oneri cassa ed Iva compresi) trasmessa 
on line dal Geologo Dott. Fabio Procopio, acquisita con prot. n. 98679 del 08.03.2019;
RITENUTO OPPORTUNO corrispondere al Geologo Dott. Fabio Procopio la somma complessiva di € 
3.819,81 (Oneri ed Iva inclusi) a copertura della rata pari al 30% dei costi relativi all’affidamento de quo;
VISTA la scheda di liquidazione n.  9138 del19.07.2019 generata telematicamente e qui allegata;  
ACQUISITO il DURC prot. n. 41306/CRCPA del 23/07/2019, emesso richiesto ed emesso dall’Ente di 
Previdenza ed assistenza competente, da cui risulta che il Geologo Fabio Procopio è in regola ai fini 
contributivi e previdenziali;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
VISTA la L.R. n° 13 dell’8 giugno 1996;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. n. 8/2002;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la nota n. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;   
VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21. 12. 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di:
-  prendere  atto  del  modello  concettuale  preliminare  del  sito,  di  cui  all’affidamento  giusta  lettera 
commerciale sottoscritta con prot. SIAR n.287279/20108;  
-  liquidare al Geologo Dott. Fabio Procopio la fattura n. 1 del 06.03.2019 per l’importo di € 3.819,81 (va 
inclusa), relativa al servizio di che trattasi;
-  emettere il relativo mandato di pagamento a favore del Geologo Dott. Fabio Procopio per € 3.130,99 
(Iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda di liquidazione n. 9138 del 198.07.2019;  
- far gravare la somma complessiva di € 3.819,81 (Iva inclusa) sul bilancio regionale anno 2019, capitolo 
di spesa U1204060401, sull’impegno di spesa n. 3126/2018, giusta scheda di liquidazione n. 9138 del 
19.07.2019; 
- demandare  alla  Ragioneria  Generale  l’emissione  dei  mandati  di  pagamento  relativi  alle  somme 
liquidate, e secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed alle competenti strutture 
gli adempimenti in materia di ritenute;
- trasmettere il presente provvedimento al Geologo Dott. Fabio Procopio;
- richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR telematico della Regione Calabria.
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MATTEIS VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


